Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 201156 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 470, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Reconhecimento de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200913397 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PA U L O

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 871, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P

2. 200903929 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL UNIÃO NACIONAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA ALMIRANTE ALEXANDRINO DE ALENCAR, 708,
ALECRIM, NATAL/RN

3. 201009969 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA.

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, BETIM, BETIM/MG

4. 200907872 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ENIAC-FAPI EDVAC SERVIÇOS EDUCACIONAIS S/C LTDA. RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CENTRO, GUARULHOS/SP

5. 200902649 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS APLICADAS DE ABAETÉ

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE DIVINÓPOLIS (
AGREGADA À UEMG)

RUA JOÃO GONÇALVES, 197, AMAZONAS, ABAETÉ/MG

6. 201009968 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA.

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, BETIM, BETIM/MG

7. 200909261 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA

AV. PREFEITO DULCÍDIO CARDOSO, 2.752-3.040, 2900 - LADO
PAR, BARRA DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

8. 20078373 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ME-
TROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - AS-
SOCIAÇÃO EDUCACIONAL

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

9. 200906547 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO EDU-
CACIONAL GUAXUPÉ

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAXUPÉ AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO, CENTRO, GUAXU-
PÉ/MG

User
Caixa de texto
Reconhecimento do curso de graduação em Engenharia BiomédicaDOU 24/11/2011 Seção 01

Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10. 200901077 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LT-
DA.

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, CASTANHAL/PA

11 . 200904170 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM 174, S/N, ARARAS/SP

12. 201009318 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE ITAPECERICA
DA SERRA

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 1586, CENTRO, ITAPECERICA DA
SERRA/SP

13. 201007173 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FAZENDA VARGINHA, 1, RODOVIA BAMBUÍ/MEDEIROS, FA-
ZENDA VARGINHA, BAMBUÍ/MG

14. 200909026 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE ITAPECERICA DA SERRA CETRO CONSULTORIA EDUCACIONAL E PARTICI-
PAÇÕES LTDA.

ESTRADA DOS MACIÉIS, 210, EMBU MIRIM, ITAPECERICA DA
SERRA/SP

15. 201014669 SECRETARIADO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE - ES-
TRELA

SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, ESTRELA/RS

16. 200801259 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CENECISTA DE JOINVILLE - FACE CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE - CNEC

RUA CORONEL FRANCISCO GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

17. 200908410 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE MATER DEI COLÉGIO MATER DEI LTDA. RUA MATO GROSSO, 200, CENTRO, PATO BRANCO/PR

18. 201004045 QUÍMICA (Licenciatura) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVENIDA CONTORNO NORTE, 10, DISTRITO INDUSTRIAL, MA-
RACANAÚ/CE

19. 200808782 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO, ANÁPOLIS/GO

20. 20075443 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 1306 AO FIM, 2560 - LADO PAR,
CIDADE NOVA, RIO DE JANEIRO/RJ

21. 200909456 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO RODOVIA BR 101 NORTE, KM 60, S/N, LITORÂNEO, SÃO MA-
TEUS/ES

22. 200904203 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRA-
DE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO VERSALHES RUA MARUMBY, 283, CAMPO COMPRIDO, CURITIBA/PR

23. 200812249 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRA-
DE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO VERSALHES RUA MARUMBY, 283, CAMPO COMPRIDO, CURITIBA/PR

24. 200816003 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - UNI-
DADE BENTO GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL
LT D A .

RUA OSVALDO ARANHA, 419, CENTRO, BENTO GONÇAL-
VES/RS

25. 200906469 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA GESTÃO & MAR-
KETING

INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO & MARKE-
TING

RUA JOAQUIM FELIPE, 250, BOA VISTA, RECIFE/PE

26. 200908138 QUÍMICA TECNOLÓGICA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGI-
CA DE MINAS GERAIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO AVENIDA AMAZONAS, 5253, DIRETORIA GERAL, NOVA SUIÇA,
BELO HORIZONTE/MG

27. 201003133 HISTÓRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JK - UNIDADE I - GAMA IDEA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDU-
CACIONAL AVANÇADO S/S LTDA.

ÁREA ESPECIAL 16/17, S/N, LADO LESTE / REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA II, SETOR CENTRAL GAMA, BRASÍLIA/DF

28. 20072436 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE MARÍLIA LTDA. AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO, 1.001, BLOCO I, CAMPUS
UNIVERSITARIO, MARÍLIA/SP

29. 201003522 SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA. AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM BRASIL II, OLIN-
DA/PE

30. 200900054 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PLANALTO HORIZONTE, S/N, CENTRO, BOM JESUS/PI

31. 200812173 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ATUAL DA AMAZÔNIA SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZÔ-
NIA

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO, BOA VIS-
TA / R R

32. 201000375 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ ASSOCIAÇÃO AMAPAENSE DE ENSINO E CULTU-
RA

RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM-0, ALVORADA, MACAPÁ/AP

33. 20077370 HOTELARIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO,
ITU/SP

34. 2 0 0 9 11 2 0 1 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ITAPIRANGA SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA RUA CARLOS KUMMER, S/N, UNIVERSITÁRIO, ITAPIRAN-
GA/SC

35. 200803572 ENGENHARIA BIOMÉDICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ-
NICA, UBERLÂNDIA/MG

36. 200807974 ENGENHARIA DE PESCA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA
BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

37. 200913351 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PA U L O

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA DE MAGALHÃES, 3305, PIRI-
TUBA, SÃO PAULO/SP

38. 200802371 EVENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE BELO HORI-
ZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO HORIZONTE/MG

39. 200907726 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ESTÁCIO DO CEARÁ - ESTÁCIO
FIC

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CEARÁ
LT D A .

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600, ÁGUA FRIA, FORTALE-
ZA/CE

40. 200906503 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, 2655, CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT

User
Retângulo

	INPDFViewer
	INPDFViewer (1)